Noverat Christus nos insigniter avaros, nil facilere alteri, nisi spelucent. Ut igitur pecuniam a nobis extorqueret in stipem, seipsum nobis propositi fide aspiciendum, vadem & sponsorem se dedit, damnum omne in se suscepit hac certissimā cautione: *Quamdiu unius ex minimis meis fecisti, mihi fecisti.* Eadem ratione Christus Dominus & magistratus nos obsequi jubens, seipsum statuit intuendum, hac omnino lege: *Qui vos audit, me audit: qui vos querit, me querit.* Ita homini parremus, quem ceteroqui speraremus. Exemplo, quod dicimus, demonstramus. Est in Austria vetigalum redemptor, vir acerbi faci, turbidus & iracundus, alterator, insolens, fremebundus in omnibus. Quisquis modestus amans huic vetigal pendit, id secum cogitat: Non tibi, sed Cæsari. Tibi quidem, nec oboli patrem pensitare, sed quia Cæsar nomine portorum exercit, do quod exigis: Ita nos in omnibus aspiciens Christum, dicamus: Non tibi, sed Christo. Vider quis inimicum & expallet, & infender: oculos ergo in Christo figura, dicarque animo: Non tibi, sed Christo gratiam culpa facio. Vider quis mendiculum ulceratum, fame confectum, centunculus male teatum, primo hoc aspectu satur est; sed fide aspiciat Christum, qui omnem in eogeno beneficentiam liberalissime remunerabit, mox utique dabit manu. Atque hoc est, quod ingerit & urget David: *Non timuisti mittere manum in Christum Domini?* Non tibi homo caducus, rex impius, atrox tyrannus, sed Christus Domini fuerat aspiciendum. His sane fidei oculis non adversarius, non obrectator, non inimicus, non rerum adverbarum impetus est spectandus, sed Christus Dominus. Nos profundi, sed pessimi scrutatores offensarum initia, odiorum radices, injuriarum damna investigamus in nostrum exitium. O vanil quid nostra ipsi mala arcessimus? Christum attendamus, ea de se certissimi, amo-

A rem quem inimico propter Christum impendimus, ipsi impendi Christo. In hunc modum Ambrosius illud divini carminis expoñit: *Pone me ut signaculum super cor Cant. 1. tuum, ut signaculum super brachium tuum.* Qui enim ad vers. 6, metat signumque jaculantur, oculos & manus ad illud ipsum signum collineant, ad quod sagitas. Cælestis Christus suis sponsis duo exigit: Dilectionem & beneficentiam in hostem: Cor dilectionem, beneficentiam manus suppeditat. Ut neutrum desit, *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum.* Ne defigas oculos in inimicum, in ejus atrocia dicta, scelerata facta, ne tuas ipse miserias curiosius rimeris; animum oculisque in me ut signum collineat, à me dilectionem recipies & beneficentias.

Ephelios Paulus ad ponendam omnem iram promourus, rationes ac colligens: *Omnis amaritudo, inquit, v. 31. & 32. & ira, & inquietatio, & clamor, & blasphemia tollatur à Omnes malitia.* Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut & Deus in Christo donavit vobis. Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi. Principio ejactam est peccato vult Paulus omnem amaritudinem, hæc enim, ut Thomas Aquinas loquitor, radix prima est tot malorum fructuum. Oritur autem illa ex consideratione offensæ: porro ex amaritudine consurgit ira, ex hac appetitus vindictæ, inde indignatio responsum omnem excusationem, ex indignatione nascuntur clamores, hinc sermones pessimi. Videat ut Varia sequatur Vibiam. Hic Paulus imperans: Tollerant, Et quo inquit, à vobis hæc omnia. Qui fieri possit? Donantes invicem, sicut & Deus in Christo donavit vobis. Dei hostes eramus omnes, nec quidquam in nobis fuerat, quod Deum flecteret ad veniam. Ita Dei filius seipsum pro reis substituit, hæc Pater iras remisit, non tot reorum capita attendens, sed insontem filium. Deus in Christo donavit nobis: nos in Christo donemus quibuscumque offendentibus.

In Claræ-Valle, ut memorant, homo religiosus Paradigm fuit mira mansuetudinis, qui nunquam iratus, impatiens nunquam est visus. Hic eam ipse legem fixerat, ut pro omnibus illis, à quibuscumque demum offenderetur, saltem Dominicam orationem recitaret, si non vacaret prolixius precari. Exemplo tam religioso permoti plures, idem facturos statuerunt, & ita lex etiamnum hodie illic perleverat. Sed cum hic ipse negotium templi curaturus peregrinetur, nemus transiit, in quo prædones & equum ei & omnes sarcinas rapuerunt. Ille more suo, oculos, id jam doctos, in Christum erigens, submissis genibus precari capitur pro suis predatoribus. Dum orat, unus aliquis eorum curiosior reddit visitum, quid iret monachus. Cùm autem observaret in preces fusum, rediens ad socios: O socij, monstrum homini vidi: homo hæc injurias precibus remetitur. Verendum ne diabolus nobis grande malum creet per illum; vir ex ase probus videtur; reddamus illi sua. Hic unus, ut oculus suis fidem faceret, redit, & cum lacrymis etiamnum orantem vidit. Mox eti omnia, quæ ablata fuerant, sunt restituta. Gavissus ille plurimum, non tam de rebus receptis, quam de prædonibus mutatis. Dic quo religiosus vir iste mortuus, aliis in remoto cœnobio moribundus, diu à sensibus alienatus, demum ad se rediens narravit illum talem à se vistum inter beatos, eodemque die obiit. Dicta cum tempore examissim cogruerant.

Ita David, ita Numinis amici non offendas, non ini-  
micos, non injurias contemplantur, sed Christum, quem sit apicidus proxi-  
& imitari conantur. Epistetus hac in re optimè philo-  
sophatus: *Vnaquaque res, inquit, duas habet ansas: unam tolerabilem, alteram intolerabilem.* Si frater injuriam fecerit, que eam non cōprehendit, quā facit injuriam, ea enim quas ansas non habet tolerabilis, sed illam potius esse fratrem, esse una educatum. Sic duas ansas  
comprehendes eum, quā est tolerabilis. Pari modo dixi:  
rim:

rim: Unaquaque res duas habet facies, suavem alteram & jucundam; alteram deformem & horrendam. Si ergo hominem consideraveris ut inimicum, ut obtructorem, ut noxiun, horrenda & deformis facies offendet alicuius oculos: Si verò consideraris, ut humana natura partipicem, Christi sanguine expiatum, cali hæredem, suavis & jucunda tibi facies obtinget. Davidem imitemur, & Christos Domini inveniamur. Non refert, quem aspicias, sed refert quā plurimum, quā facie quem aspicias.

C A P V T X V I I .

*Abnerem David luget occisum.*

**A** SAVLIS obitu David conluit, Dominus migravit in Sicleg in Hebron. Hierusalem arcem Iesu busæ etiamnum tenuerunt. Hebron re. regum est unctus, & promulgatus. Sed adhuc misserrimus rerum status in Hebraæ Republica fuit. Nam duo reges in uno regno, duo capita in uno corpore, duo soles in uno calo male convenienti. Post Saulem mortuum, mox Abner militia princeps filium Saulis Isbosethum per castra circumduxit ut regem, cui tribus Israëlis undecim adhaeruerunt, & ut regi suo in omne obsequium jurarunt. Ita regnum miserè convulsum & laceratum. Ita novis David agitabatur arumnis. Hisc duo viri nobis probiūs noscendi : Davidis Imperator bellicus Joab, cuius & cognatus fuit; Abner Saulis dux castrensis; uteq[ue] manu & consilio prædormens, acer & expensis, strenuus, uteq[ue] in suum dominum severus & rigidus, neuter pius, neuter amans tranquillitatis.

lignis, hec p[ro]p[ter]eas, nec p[ro]p[ter]eas  
Anberis à  
Jobo c[on]ca-  
d[er]it.  
De qua se  
p[ro]p[ter]eas  
David.  
Legatos  
mitte Ja-  
b[er]tus,  
Joabo gemini erant fratres Abisai & Asafe; Asafelem  
Abner quamvis non immertem confudit. Joabus  
fratris necem ulturus, invidiā infuper stimulante, Ab-  
nerem sui regis nomine evocavit, & inopinatum tru-  
cidavit. Cordolum hoc erat Davidi, quis enim illum  
non suspicatus fuisset hujus cardis auctorē? Ut autem  
à se David suspicionem hanc amoliretur, funus Abneri  
nobilissimum instruxit, ipséque eum brevi, sed con-  
cinnā oratione funebri laudavit. Praterē Legatos  
misit Jabeltū, quos amplissime ab eo commendavimus  
quod spretō vitæ discrimine, Saulis & filiorum regia  
cadavera pro Philistheis manibus suspensa occulta v-  
rapuerint ad sepulturam, Deo hoc obsequii genus am-  
plissime remuneraturo. Vide, obsecro, ut David in-  
juriarium omnium immemor suum hostem non ut ho-  
stem, sed ut Christum Domini considerarit, oculos to-  
cladibus turbatos, lacrymis fatigatos, à malis publicis  
reflexos ad Deum exerxit, siu[m]q[ue] voluntatem ac  
divinam quā integrerrimē conformārit, & hostem  
suum Abnerem luxerit. Hæc isto capite prosequenda.